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 چكيده

از جرم به  یریشگیاز ارکان مهم پ یانتظام یروین شخوانعنوان پیبه سیپل هایستگاهیو ا هایکلانتر

موقع به و به عیسر ی. دسترسهستندلیشهروندان دخ تیامن نیدر تأم مطور مستقیکه به ندآییشمار م

و  ییایع جغرافیتوز یپژوهش چگونگ نیدارد. هدف عمده ا یاریبس تیاهم یمراکز در جوامع شهر نای

از  یرگیراستا با بهره ناست. در ایبوده یمراکز با توجه به استانداردها و ضوابط علم نیا نهیبه یابیمکان

شعاع استاندارد  نها با استفاده از تعییداده لیو تحل هیو تجز ییایامکانات سامانه اطلاعات جغراف

 یفضاها نهیبه یابیمکان یبرا یهمپوشاناز شاخص  یرگیبا بهره تیو درنها یهر کلانتر یعملکرد

و  هیته یرقوم هایاز نقشه یمکان هایاست. دادهشهر اقدام شده نیدر ا منظور احداث کلانتریبه یشهر

 کیهر است. سپس، برایشده آوریجمع یدانیم هایبا استفاده از آمار و پژوهش زین یفیتوص هایداده

 ریتأث زاناست و با توجه به میشده هیمرتبط ته هایهیلا هایترکلان یابیدر مکان رگذاریاز عوامل تأث

محاسبه شد.  زین هاهیوزن لا یفاز مراتبیسلسله لیبه روش تحل یزوج هایسهیو مقا ارهایاز مع کیهر

انتخاب مکان  یشهر اهواز برا یاراض یاطلاعات هایهیلا قیحاصل از تلف جیاز نتا یرگیبا بهره تیدرنها

پژوهش  جی. نتاشدبندیمیتقس ارکمیتا بس ادیارزیدسته از بس11در  هایاستقرار کلانتر یمناسب برا

در  هایکلانتر شتریدر منطقه موردمطالعه متناسب نبوده و ب هایکلانتر یفعل عیآن است که توز یایگو
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 بيان مسئله

شدن امنیت عمومی با توجه به رشد جمعیت و گسترش شهرها، پیچیدهبرقراری 

ارتباطات، مناسبات و تعاملات اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و سیاسی و گسترش وسایل 

های ها و روشتبع آن افزایش جرایم و انحرافات اجتماعی به سبکارتباط جمعی و به

(. در 39: 1381شود)شایگان و ذوالفقاری، تر میروز دشوارتر و پیچیدهجدید روزبه

ها مسئول تأمین اعلامیه جهانی حقوق بشر امنیت در ردیف آزادی قرارگرفته و دولت

. در ایران نیز تأمین (Carmona,2113: 11)این حقوق و برقراری امنیت در شهرها هستند

کریمایی، مامنیت و آسایش عمومی طبق قانون ناجا از وظایف نیروی انتظامی است)اعظ

محض وقوع یک هایی هستند که به(. مراکز انتظامی یکی از نخستین سازمان8: 1398

(. حضور پلیس در 94: 1381پردازند)علوی و همکاران، بحران به مقابله و کنترل آن می

محل زندگی در کاهش درک خطر احتمالی از جرایم و در کاهش احساس ناامنی بسیار 

 . (Ferguson & Mindel,2112)تأثیرگذار است

به هر اندازه که نیروی انتظامی در سطح جامعه با تکیه بر سه اصل سرعت، دقت و 

دهد؛ زمینه برای ها نشانصحت بتواند قدرت عمل خود را در مقابله با جرایم و ناهنجاری

گرفت و در شده فرایند جرم در حیطه کنترلی پلیس قرار خواهدگسترش ناامنی کاسته

(. بنابراین، 11: 1392ع فضای توسعه امنیت اجتماعی فراهم خواهدشد)بیات، این اوضا

محل استقرار این مراکز در پیشگیری، کنترل و کشف جرایم نقش اساسی دارد. نظارت و 

های سواره در پیشگیری و کشف ها توسط گشتسرکشی به حوزه استحفاظی کلانتری

نتظامی در خارج از مرکز ثقل حوزه مربوطه سزایی دارد. قرارگرفتن مراکز اجرم تأثیر به

است دچار خلاء شود آن قسمت از حوزه استحفاظی که از کنترل مأموران خارجمیباعث

امنیتی شده و محلی مستعد برای بروز جرایم باشد. گستردگی حوزه استحفاظی برخی 

تری است که مجرمان با خطر کممراکز و نیز قرارگیری در جای نامناسب موجب شده

 (. 111: 1381نژاد و همکاران، اقدام به جرم کنند)عبادی

شد که تعداد گرفته در سطح شهر اهواز مشخصبا توجه به مطالعات میدانی صورت

ها در سطح این شهر با توجه به جمعیت کافی و مناسب نیست. همچنین، کلانتری

وع جرم و فاصله ها از نظر دسترسی پلیس به مراکز حساس وقتوزیع فضایی کلانتری
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ترین مسائلی است که در مطالعه مراکز انتظامی شهر ها نسبت به یکدیگر از مهمکلانتری

است ضمن شناخت وضع موجود و موقعیت اهواز حائزاهمیت است. بنابراین، ضروری

بخش، ها با هدف رسیدن به وضع مطلوب درصدد ارایه راهکارهای تعادلکلانتری

بخشی به گیری حداکثری از آن در محیط و آرامشفضایی و بهرهنمودن توزیع بهینه

 ساکنان شهر برآییم.

 اهميت و ضرورت پژوهش

استقرار امنیت عمومی در جامعه از مباحث راهبردی و اساسی جوامع و تأمین آن از 

ها است. این وظیفه مهم، یعنی برقرای امنیت عمومی، در حوزه های اصلی دولتدغدغه

که شهر اهواز با (. با توجه به این114: 1391جامی، نتظامی است)مؤذنکار نیروی ا

ای قرارگرفتن های تودهداشتن موقعیت نسبی و نیز شرایط خاص مانند: هدف مهاجرت

های اخیر، وجود منابع عظیم نفت و گاز و صنایع جانبی، موقعیت مرزی و در طی سال

خیز و انبوه جمعیت روستاییان حاصلهای ژئواستراتژیکی استان و شهر اهواز، زمین

ها، همچنین گوناگونی اقوام و قبایل ساکن در این شهر ساکن در نواحی و حاشیه

کرملاچعب، است)های جمعیتی داشتهای برای برخوردها و درگیری گروهظرفیت بالقوه

ی که هایهای انتظامی و امنیتی با توجه به نقش(. بنابراین در این شهر کاربری4: 1398

باشند. مراکز انتظامی عموماً به بررسی ای برخوردارمیکنند از اهمیت ویژهایفامی

ترین نیازهای جمعیت حال اساسیترین و درعینشتابند. یکی از مهمدیده میوضعیت بزه

شهرنشین دسترسی مطلوب و مناسب به خدمات و تسهیلات شهری است چراکه 

(. در 213: 1398)بحرینی، های یک شهر خوب است دسترسی یکی از مهمترین ویژگی

های شهری مکانیابی مراکز انتظامی با ریزیها و برنامهدارد در طرحاین راستا، ضرورت

که ضمن پوشش ایگونهگیرد بههای موجود صورتتوجه به معیارها، ضوابط و واقعیت

پوشش از شعاع تحت های شهری فاصله مکانی و زمانی این مراکزتمامی مناطق و بلوک

شدن با وقت و بدون مواجهگونه مراکز بتوانند در اسرعباشد تا در صورت نیاز اینمطلوب

 های محیط شهری وارد عمل شوند.موانع و محدودیت
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 اهداف پژوهش

بررسی نحوه توزیع فضایی مراکز انتظامی در سطح شهر اهواز و تشخیص نواحی و  −

 لوبی به خدمات این مراکز دارند؛های شهری که دسترسی مطمحدوده

منظور ایجاد الگویی تعیین معیارها و عوامل تأثیرگذار در مکانیابی مراکز انتظامی به −

 مناسب برای مکانیابی بهینه این مراکز در محدوده مورد مطالعه؛

منظور افزایش امنیت و کارایی و معرفی مکان مناسب برای احداث این مراکز به −

 عمومی.های کاهش هزینه

 مبانی نظری

 کلانتری

ای است که مسئول تأمین نظم و امنیت، آسایش عمومی و فردی و یگان انتظامی

جلوگیری از وقوع جرایم در چهارچوب شرح وظایف محوله در محدوده استحفاظی درون 

ترین واحد سازمانی ناجا بوده که انجام (. درواقع، مهم4: 1382شهری است)پاهکیده، 

طورکلی عملکرد و نتایج کار در آید و بهانتظامی توسط آنها به اجرا درمیوظایف اصلی 

 (.1391شود)عبدی و جزئینی، میخلاصهنیروی انتظامی ازطریق آن 

 ها در تأمين امنيتنقش کلانتری

ها و رویکردهای ایجاد و حفظ با افزایش ضرورت ایجاد امنیت در جوامع ابزار، شیوه

ها و (. کلانتری48: 1398دهکاء، فرد و احمدیت)پیشگاهیاسآن دستخوش تحول شده

عنوان پیشخوان نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران و از ارکان های پلیس بهایستگاه

آیند)کرمی و مهم پیشگیری از وقوع جرم و تأمین امنیت در سطح شهرها به شمار می

های انتظامی در پاسگاهها و (. اهمیت نقش مدیریت کلانتری111: 1381قدیمی، 

های حساس و متنوع نیروی انتظامی از یک طرف و تغییر راستای اجرای مأموریت

های اخیر از طرف دیگر سبب محوری در سالرویکرد ناجا از تهدیدمحوری به جامعه

زاده و تر از هر زمان به نظر برسد)جواهریاست نقش واحدهای کلانتری پررنگشده

ین مراکز با ایجاد امنیت و آسایش جسمی و روانی شهروندان نقش (. ا1392همکاران، 
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موقع پلیس به مردم بیش رسانی بهاست که خدماتمهمی در توسعه شهرها دارند. بدیهی

از هر چیز نیازمند استقرار مراکز پلیس در مکان مناسب است تا مأموران بتوانند در 

محیط شهری و نیز با ایجاد کمترین های وقت و بدون توجه به موانع و محدودیتاسرع

 دهندآثار منفی بر زندگی ساکنان شهر به محل حادثه برسند و اقدامات امدادی را انجام

 (.88: 1398ینی، ک)مش

 های مكانيابی ها و نظریهتاریخچه، روش

وری منظور بهرهدر راستای توسعه صنایع و پیامدهای اقتصادی و اجتماعی آن به

های کردن آثار منفی و ضررهای اقتصادی نظریههای صنعتی و کمفعالیتبیشتر از 

گردد. گزینی به کشور آلمان برمیهای مکانشد. مرکز ثقل نظریهمکانیابی ارایه

است که نظریه خود را بر  1929گزینی متعلق به شافل در سال ترین مدل مکانقدیمی

میلادی نظریه مکانیابی 1991-1992ی هاکرد. لانهار در سالمبنای مدل جاذبه ارایه

کرد اما چارچوب علمی این نظریه توسط وبر آلمانی در سال صنایع خود را مطرح

شد. سپس لوش و کریستالر با بسط و توسعه این نظریه، نظریه ریزیمیلادی پایه1818

-پاپلیکردند و درنهایت، هوور این نظریه را به بلوغ و کمال رساند)مرکزی را ارایهمکان
های طورکلی، از لحاظ نگرش و تحلیل مسائل نظریه(. به122-129: 1398یزدی، 

طور خلاصه اساس ( به1شوند که در جدول شماره)مییابی به سه دسته تقسیممکان

 است.نظریه اندیشمندان این دوران مطرح شده

 های مرتبط با مكانيابی(: نظریه1جدول)

 نظریه سال زپردانظریه های مكانيابینظریه

مبتنی بر روش حداقل هزینه 

 (11)قبل از دهه 

 1992 لانهارد
ارایه مدل ساده مثلثی برای مکانیابی بهینه صنایع با 

 های حمل و نقلدرنظرگرفتن هزینه

 1818 وبر
کردن هزینه با درنظرگرفتن عوامل بر پایه حداقل

 ونقل، نیروی کار و تجمع صنعتحمل

 1849 هوور
های صنعتی با فرض رقابت کامل بین مکانیابی

 تولیدکنندگان و فروشندگان و تحرک کامل عوامل تولید

مبتنی بر روش تجزیه و تحلیل 

دسترسی )حداکثر درآمد( )دهه 

 (21و  11

 توجه به امر تقاضا در نظریه عمومی مکانیابی 1841 آگوست لوش

مکان بهینه برای استقرار صنایع جایی است که دو  - گرین هاتمبتنی بر روش کسب حداکثر 
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 نظریه سال زپردانظریه های مكانيابینظریه

 منحنی هزینه و درآمد بیشترین فاصله را از هم دارند (21سود )اواخر دهه 

 - والتر ایزارد
تعیین مکان بهینه صنعت بر اساس کاربرد اصل 

 جایگزینی میان عوامل تولید

 (113: 1382)منبع: سلطانی و طالبی، 

گزینی محدودیت منابع و فقدان مکانهمزمان با گسترش شهرها مسائلی ازقبیل 

های خدماتی در سطح شهر متخصصان مرتبط با شهر را به اتخاذ تدابیر و کاربری

ساخت که یکی از این راهبردها ها ملزمآمدن به این نابسامانیراهبردهایی برای فایق

ابی (. درواقع، مکانی134: 1393زاده و رستمی، گزینی بهینه است)فرجانتخاب و مکان

سلسله عملیات و اقدامات و تمهیداتی است که در زمینه حصول از وجود شرایط و 

آمدن امکان اجرای یک فعالیت بوده و براساس آن دستگاه اجرایی با دید باز برنامه فراهم

داده و در صورت دستیابی به ها را از جهات مختلف مورد ارزیابی قراراجرایی فعالیت

(. 9: 1382نماید)یغفوری، میشده اقدامیات در مکان انتخابهدف نسبت به اجرای عمل

های مفروض برای کاربری موردنظر را با به عبارت دیگر، مکانیابی طی فرایندی سایت

کند و این فرایند معمولًا میتوجه به معیارهای کمّی و کیفی مؤثر در استقرار آن معین

 دارای دو مرحله است:

های محدودی از سطح وسیع کردن سایتها: مشخصنمایش و تشکیل گزینه -1

 یابی باشند؛جغرافیایی زمین که دارای حدی از عوامل مکان

 .( :Chang et al, 2119)ها برای انتخاب بهترین سایتارزیابی: بررسی دقیق سایت -2

 های تلفيق اطلاعات جهت مكانيابیانواع الگو

 1روش منطق فازی

های فازی با توجه به تابع پیکسل را به مجموعهروش فازی احتمال عضویت یک 

های فازی( فاقد مرز مشخصی های فازی)یا کلاسکند. مجموعهمیعضویت فازی ارزیابی

صورت تدریجی ای خاص بهنداشتن یک مکان در مجموعههستند و عضویت یا عضویت

                                                                                                                   
1- Fuzzy Logic. 
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و  ANDاست. این عملگر در مقوله عملگرهای توازنی بوده و شرایط مناسبی از درجه 

OR کندمیبودن ایجاد(Khan &Alnuweiri, 2114). 

 روش بولين

دهند روش بولین میترین روشی که با استفاده از آن ارزیابی چندمعیاره را انجامساده

شوند که ارزش آنها میملصورت محدودیت عاست. در این روش تمامی معیارها به

ای با دو کلاس مناطق است. خروجی نهایی نقشه -باینری-صورت صفر و یک به

نامناسب ارزش صفر و کلاس کاملاًمناسب با ارزش یک است. در این مدل برای ترکیب 

 (.182: 1381شود)قنبری و قاضی، می)ضرب معیارها باهم( استفادهANDاز عملگر 

 1پوشانیمنطق هم

های مختلف های متفاوت موجود وزناین مدل به عوارض مختلف و کلاس در

ای از اعداد را آید که دامنهها به دست میپذیری از نقشهشده و ترکیبات انعطافداده

پوشانی به دو نوع اجتماعی و (. منطق هم12: 1394گیرد)فرهودی و همکاران، دربرمی

ها اجتماعی روشی است که در آن همگی لایهپوشانی شود. همبندی میاشتراکی تقسیم

های پوشانی اشتراکی بین لایهو اجزای آنها در یک لایه قابل رؤیت هستند اما در هم

شود تا منطقه و موقعیت مناسبی که تمامی شرایط پروژه را میموجود اشتراک گرفته

پوشانی اشتراکی شود هممیپوشانی که در مکانیابی استفادهدارا باشد به دست آید. هم

 (.221: 1392است)سنجری، 

 دهی به معيارهاوزن

های شود. همچنین، کلاسمیدر این روش به هر کدام از معیارها وزن مخصوص داده

گیرد و خود معیارها نیز وزن های متفاوتی به خود میهر معیار در نقشه ورودی وزن

این روش قابلیت انطباق  .(Bonham-Center, 1884: 218)کنند میمتفاوتی دریافت

دهی منظور وزنهای بسیاری بهمراتبی دارد. مدلدهی فرایند سلسلهزیادی با روش وزن

بندی یا دهی درجهتوان به روش وزنترین آنها میبه معیارها وجوددارد که ازجمله مهم

                                                                                                                   
1- Index Overley. 
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روش (. اما 81: 1392اصل، زادهکرد)فرجمراتبی اشارهنسبتی و نیز روش تحلیل سلسله

 مراتبی فازی است.مورد استفاده در این پژوهش روش فرایند تحلیل سلسله

 پيشينه پژوهش

سوزی عمدی در شهر بارسلون اسپانیا پلیس با دنبال وقوع آتشبه 1881در سال 

کارگیری سامانه اطلاعات جغرافیایی به تحلیل اطلاعات مربوط به زمان و مکان به

افروزان را به تصویر کشید. به هنگام برگزاری سوزی پرداخت و حرکت آتشآتش

در بارسلون افسران اداره با استفاده از این سامانه و با کنترل و  1882های المپیک بازی

های المپیک های رقومی به حفظ امنیت بازیهزار پلیس بر روی نقشهردیابی پانزده

 (.12: 1321کردند )مرکز اطلاعات جغرافیایی شهر تهران، کمک

اصول مکانیابی جغرافیایی »( در کتاب خود با عنوان 1398دیوید کانتر و دونا یانگز)

دهند چگونه مجرمان میاند و نشانبه الگوسازی رفتار مکانی مجرمان پرداخته« مجرمان

-شان استفادهها و مراحل مختلف اعمال خلافمعمولاً از ترکیبی از راهبردها در زمان
 کنند.می

با استفاده از سیستم اطلاعات جغرافیایی و الگوریتم ژنتیک به  (2112توردای)

های هشتادگانه ایالت اوهایو های پلیس در بین شهرستانتحلیل فضایی موقعیت ایستگاه

کم پرداخت. نتایج پژوهش بیانگر این است که محدوده موردمطالعه نیازمند دست

ید در نزدیکی مناطق جرم و با ایستگاه جدید پلیس است. همچنین، ایستگاه پلیس با43

 رعایت تناسب فاصله از هم قرارگیرند.

های مختلفی در زمینه مکانیابی مراکز خدماتی، امدادی و در ایران نیز پژوهش

 شود.میاست که به تعدادی از آنها اشارهانتظامی در شهرها انجام شده

های نی پادگا( در پژوهش خود عوامل مؤثر در مکانیاب1328فخری و پرهیزکار)

نبودن کردند. نتایج حاصل از این پژوهش گویای بهینهلجستیک در شهر اراک را بررسی

های نامناسب در منطقه های موجود به علت قرارگرفتن در موقعیتمکان پادگان

گزینی های سنتی مکانموردمطالعه و برتری سیستم اطلاعات جغرافیایی نسبت به روش

 ها است.پادگان
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( در مقاله خود به بررسی مکان بهینه برای تأسیس 1392مسگر و مجدی)سعدی

های جدید نیروهای انتظامی در مناطق شهری با استفاده از توانایی آنالیز فضایی ایستگاه

در سیستم اطلاعات جغرافیایی پرداختند. ویژگی این پژوهش ترکیب نتایج دو تابع 

Overlay  وThiessen Polygon های نیروی ین بار جرم هریک از پاسگاهمنظور تعیبه

 انتظامی است.

های سیستم اطلاعات ( در پژوهشی با استفاده از قابلیت1381علوی و همکاران)

جغرافیایی و روش ارزیابی چندعامله ابتدا عوامل مؤثر بر استقرار بهینه مراکز انتظامی را 

ستقرار بهنه نیروی عنوان مرکز اکرده سپس، موقعیت مکانی جدیدی را بهبررسی

 کردند.پارس تهران ارایهانتظامی در منطقه تهران

( در پژوهش خود با استفاده از الگوریتمی ابتکاری برای 1381زاده و همکاران)رمضان

گیری چندشاخصه در محیط فازی به انتخاب منطقه انتظامی برتر پرداختند و به تصمیم

سازی و ارزیابی را با استفاده از ده قابلیت مدلشیافتند که فرایند معرفیاین نتیجه دست

 گیری گسترده قابلیت اجرایی دارد. های کیفی دارد. بنابراین در مسائل تصمیمداده

( با استفاده از سامانه اطلاعات جغرافیایی و فرایند تحلیل 1381مکانیکی و همکاران)

جاد مراکز نظامی پرداختند. های شهر بیرجند برای ایبندی زمینمراتبی به اولویتسلسله

غیراز مراکز انتظامی واقع در دهد مراکز انتظامی موجود بهمینتایج این پژوهش نشان

غرب شهر( در پهنه مناسب و متوسط قراردارند و از موقعیت مناسبی سایت اداری)جنوب

 برخوردارند.

 روش تحقيق

تحلیلی  -انجام آن توصیفیکاربردی و روش -ایرویکرد حاکم بر پژوهش حاضر توسعه

است. در این پژوهش ابتدا وضعیت موجود مراکز انتظامی در سطح شهر اهواز از لحاظ 

منظور بررسی وضعیت است. بهکمّی)وسعت و شعاع عملکرد( موردبررسی قرار گرفته

های موجود در سیستم اطلاعات جغرافیایی ازجمله موجود مراکز انتظامی از تحلیل

هایی مانند تعیین شعاع استاندارد ها با استفاده از توابع و الگوریتمل دادهتجزیه و تحلی

گیری از شاخص همپوشانی عملکردی هر مرکز، استفاده از زمین آمار و درنهایت، بهره

شد. برای رسیدن به هدف منظور احداث مراکز انتظامی استفادهبرای مکانیابی بهینه به
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 هاتعیین فاکتورها و معیارهابرای مکانیابی کلانتری

 فاصله از مراکز آموزشی فاصله از مراکز تجاری فاصله از مراکز درمانی فاصله از مراکز فرهنگی فاصله از مراکز ورزشی

 فاصله از پایانه فاصله از بانک

 بنزینفاصله از پمپ

 جرمنسبت 

 های دولتیفاصله از سازمان فاصله از شبکه معابر

 نسبت کشفیات

 فاصله از فضای سبز

 ها از فرمت وکتور به رسترتبدیل داده

 Expert Choiceافزارتعیین وزن هر فاکتور با استفاده از نرم

 مراتبی فازی و ارزش برتری فاکتورهاتعیین ماتریس سلسله

 ها براساس استانداردهای موجود بندی دادهطبقه 

 GISهای پیشنهادی در محیط بندی مکانتهیه نقشه اولویت

 های موردنیاز  در تحلیلها و تهیه لایهسازی دادهآوری و آمادهجمع

های شهر اهواز تهیه و داده 2111/1های رقومی شههای مکانی از نقموردنظر داده

است. سپس، برای آوری شدههای میدانی جمعتوصیفی نیز با استفاده از آمار و پژوهش

های مرتبط تهیه و در هر لایه هریک از عوامل تأثیرگذار در مکانیابی مراکز انتظامی لایه

ها و تأثیر هریک از لایه شد. با توجه به میزانطبقه مشخص11ها در حریم کاربری

ها محاسبه و درنهایت با مراتب فازی وزن لایههای زوجی به روش تحلیل سلسلهمقایسه

های شهر اهواز برای انتخاب های اطلاعاتی زمینگیری از نتایج حاصل از تلفیق لایهبهره

ندی شد. بطبقه از بسیارزیاد تا بسیارکم دسته11مکان مناسب احداث مراکز انتظامی در 

 د.دهیمنشان را پژوهشی مفهوم مدل( 1)شماره شکل

 پژوهشی مفهومالگوی (: 1)نمودار
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 مورد مطالعهمعرفی محدوده 

عنوان یکی از شهرهای بزرگ ایران و مرکز استان خوزستان از نظر شهر اهواز به

دقیقه طول شرقی در 41درجه و 49دقیقه عرض شمالی و 21درجه و 31در جغرافیایی 

کیلومتر 221این شهر با مساحت است. متر از سمت دریا قرار گرفته19ای با ارتفاع جلگه

باشد. شهر اهواز از سمت شمال به ایران پس از تهران میمربع دومین شهر وسیع 

شهرهای شیبان، ویس، ملاثانی، دزفول و شوش، از شرق به شهرستان رامهرمز، از غرب به 

شهر حمیدیه و دشت آزادگان و از سمت جنوب به شهرهای شادگان، بندر ماهشهر، 

انونی شهری شود. وسعت شهر اهواز در محدوده قمیخرمشهر و آبادان محدود

 981کیلومتر مربع و در محدوده استحفاظی 311کیلومتر مربع، در محدوده خدماتی 222

ناحیه  4یا  3منطقه شهرداری است که هریک دارای 9کیلومتر مربع است. این شهر دارای 

شهر  1381(. براساس آمار سال 3: 1394باشد)سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح، می

نفر جمعیت و در محدوده خدمات 1112121وب استانداری دارای اهواز در محدوده مص

ریزی و توسعه، است)معاونت برنامهنفر جمعیت بوده 1211119شهری شهرداری دارای 

 باشد.( بیانگر  محدوده جغرافیایی شهر اهواز می1(. نقشه شماره)21: 1381

 
 : موقعيت جغرافيایی شهر اهواز(1)نقشه
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 های پژوهشیافته

 ها در شهر اهوازتوزیع جغرافيایی کلانتری بررسی

ها در سطح شهر اهواز حائزاهمیت است توزیع فضایی این آنچه در بررسی کلانتری 

مراکز در سطح شهر از نظر دسترسی مراجعان و حوزه استحفاظیه که هر کدام از آنها 

ه باید ها نسبت به یکدیگر است کدهند و همچنین فاصله کلانتریتحت پوشش قرارمی

کلانتری 12تعداد  1382شده تا سال های انجاممورد توجه قرارگیرند. بر مبنای بررسی

ها در قسمت مرکزی ( کلانتری2است. با توجه به نقشه شماره)در سطح شهر ایجاد شده

ای شهر نسبت به های حاشیهشهر اهواز تمرکز بسیار زیادی دارند و تعداد آنها در قسمت

دلیل شرایط خاص این  ای شهر بهتب کمتر است. در نقاط حاشیهمرکز شهر به مرا

دهنده توزیع ناعادلانه خدمات و مناطق نیاز به نظارت بیشتری است. این امر نشان

 باشد.تمرکز در قسمت مرکز شهر می

 

 1ها در سطح شهر اهواز(: توزیع فضایی کلانتری2نقشه)

                                                                                                                   
 .1391برداری از اطلاعات سالنامه آماری خوزستان با بهرهمحاسبات نگارندگان  -1
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 شعاع عملكردی استانداردها با تعریف تحليل مناطق خدماتی کلانتری

های موجود کردن شعاع عملکردی و توزیع فضایی هریک از کلانتریبرای مشخص

در منطقه مورد مطالعه از آنالیز عملیات پیداکردن محدوده خدماتی استاندارد استفاده 

ها در سیستم است. تعیین سطوح عملکرد مراکز خدماتی یکی از انواع تحلیلشده

باشد. در این تحلیل با تعیین شعاع عملکرد استاندارد توسط جغرافیایی میاطلاعات 

شود. با استفاده از این میتحلیلگر سطوح خدماتی هرکدام از مراکز خدماتی مشخص

شد. ها تعیینمتری کلانتری1111تحلیل در سطح شهر اهواز شعاع عملکردی استاندارد 

ها با توجه به تمرکز در قسمت صله کلانتریدهنده این است که فا( نشان3نقشه شماره)

است. همچنین، توزیع نامناسب آنها سبب مرکزی شهر نسبت به یکدیگر رعایت نشده

که شعاع عملکردی بسیار ایگونهاست بهتراکم این مراکز در محدوده مرکزی شهر شده

راکز در شهر اند. پراکندگی نامناسب این ممتداخلی را در نواحی مرکزی به وجود آورده

 است. هایی در دیگر نواحی شهر ایجاد کردهمشکلات، کمبودها و نیازمندی

 
 1ها در سطح شهر اهواز(: تحليل فضایی و شعاع عملكردی کلانتری3نقشه)

                                                                                                                   
 .1391برداری از اطلاعات سالنامه آماری خوزستان محاسبات نگارندگان با بهره -1
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ها یافته توسط شعاع استاندارد عملکردی کلانتری( مساحت پوشش2جدول شماره)

میلیون مترمربع 121از کل مساحت شهر  دهد. این جدول گویای آن است کهمیرا نشان

میلیون مترمربع خارج از این شعاع 122تحت پوشش شعاع استاندارد قراردارد و حدود 

دهد که از کل مساحت شهر فقط نیمی از می( نشان1است. همچنین، نمودار شماره)

 سطح شهر در پوشش این شعاع استاندارد قراردارد.

 1هاط شعاع استاندارد عملكردی کلانترییافته توس(: مساحت پوشش2جدول)

 محدوده مساحت

 کل شهر 202222242

 تحت پوشش شعاع استاندارد 124122314

 خارج از شعاع استاندارد 122362022

 
 هایافته توسط شعاع استاندارد عملكردی کلانتری(: مساحت پوشش2نمودار)

 معيارهای مؤثر در مكانيابی کلانتری

شود بهینه مراکز نظامی و انتظامی باید معیارها و شرایطی تعریف برای تعیین مکان

دلیل ماهیت ها بهشود. برخی از کاربریتا بهترین محل با بالاترین کارایی انتخاب

توانند در مجاورت مراکز نظامی و انتظامی قرارگیرند. بنابراین، شان نمیعملکردی

ها از مزاحمت و تداخل فعالیت کاربری مطالعات مربوط به سازگاری با هدف جلوگیری از

(. با توجه به مطالعات قبلی در زمینه 1398اهمیت خاصی برخورداراست)پورمحمدی، 

متغیر در این پژوهش 12مکانیابی مراکز انتظامی و شرایط محیطی منطقه مورد مطالعه 

های لایهاست. در این بخش ضمن معرفی متغیرها برای هرکدام از آنها به کار گرفته شده

طبقه مشخص و براساس 11ها در شده و در هر لایه حریم کاربریمرتبط تهیه
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به  11تا  1ها امتیاز بین ها نسبت به این کاربریهای مکان قرارگیری کلانتریویژگی

 شده عبارتنداز:شود. پارامترهای در نظر گرفتهمیآنها داده

بنزین (، فاصله از پمپ1نقشه(، فاصله از بانک)4فاصله از مراکز آموزشی)نقشه

های (، فاصله از سازمان9(، فاصله از پایانه)نقشه2(، فاصله از مراکز تجاری)نقشه1)نقشه

(، 11(، فاصله از مراکز فرهنگی)نقشه11(، فاصله از شبکه ارتباطی )نقشه8دولتی)نقشه

جرم  (، نسبت13(، فاصله از مراکز ورزشی)نقشه12سبز)نقشهفاصله از بوستان و فضای

 (.11(، نسبت کشفیات جرم)نقشه14)نقشه

 
گذاری براساس فاصله از مراکز (: ارزش0نقشه)

 آموزشی

 
 گذاری براساس فاصله از بانک(: ارزش2نقشه)

 
 بنزینگذاری براساس فاصله از پمپ(: ارزش6نقشه)

 
گذاری براساس فاصله از مراکز (: ارزش2نقشه)

 تجاری
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 گذاری براساس فاصله از پایانه                  ارزش(: 2نقشه)

 
براساس فاصله از  گذاری(: ارزش2نقشه)

 یدولت هایسازمان

 گذاری براساس فاصله از مراکز فرهنگی(: ارزش11نقشه) گذاری براساس فاصله از شبكه ارتباطی             (: ارزش14نقشه )

 
براساس فاصله از بوستان و  گذاری(: ارزش12نقشه)

              سبز یفضا

 

براساس فاصله از مراکز  گذاری(: ارزش13نقشه)

 یورزش



 

 

 

 
 

 47 .... تحلیل از استفاده با اهواز شهر هایکلانتری گزینیمکان تحلیل و فضایی توزیع نظام بررسی

 
 گذاری براساس نسبت جرم                                      (: ارزش10نقشه)

 

 گذاری براساس نسبت کشفيات(: ارزش12نقشه)

 سنجش ضرایب و اهميت معيارها

است منظورشده برای هرکدام از معیارها با همدیگر مساوی نیست و ممکنهای وزن

یک لایه یا معیار ارزش بالاتری نسبت به دیگری داشته باشد. در این مرحله از پژوهش 

ها نسبت به یکدیگر از فرایند دهی به معیارها و تعیین میزان ارزش لایهمنظور وزنبه

آوری است. بنابراین، برای جمعفاده شدهاست (FAHP)مراتبی فازی تحلیل سلسله

معیار برای مقایسه زوجی 12ای مشتمل بر ها و نظر خبرگان از پرسشنامهدیدگاه

نفر افراد خبره از مراکز علمی و اجرایی و 21است. پرسشنامه مذکور میان استفاده شده

درنهایت شد و همچنین دفتر تحقیقات کاربردی نیروی انتظامی استان خوزستان توزیع

نفر برای 19های ها پاسخنفر از پاسخگویی به پرسش2با بررسی پاسخ خبرگان و امتناع 

های شده به لایههای اختصاص داده( وزن3شد. جدول شماره)بندی پذیرفتهاولویت

 دهد.میاطلاعاتی را نشان

 های اطلاعاتیشده به لایههای اختصاص دادهبندی و وزن(: اولویت3جدول)

 ردیف معيار وزن نهایی اولویت

 1 دسترسی )شبکه معابر( 15111 2

 2 تجاریمراکز  15121 3

 3 بانک 15113 4

 4 سازمان دولتی 1518 1

 1 فرهنگیمراکز  15132 12

 1 موزشیمراکز آ 15138 11

 2 ورزشیمراکز  1511 8
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 ردیف معيار وزن نهایی اولویت

 9 سبز و بوستانفضای 15194 1

 8 پایانه 15119 9

 11 بنزینپمپ 15149 11

 11 جرمنسبت  15111 1

 12 نسبت کشفیات جرم 15114 2

 1)منبع: محاسبات نگارندگان(

های مورد مطالعه کرد که در میان شاخصتوان بیانبا توجه به جدول بالا می

های نسبت جرم و دسترسی به ها به شاخصبیشترین میزان ضریب اهمیت شاخص

و کمترین میزان ضریب اهمیت به شاخص  15111و  15111ترتیب با میزان اهمیت 

 است.اختصاص یافته 15138و مراکز آموزشی با  15132مراکز فرهنگی با 

 هاتلفيق لایه

ها با پشتیبانی قابلیت پس از تعیین وزن نهایی برای هرکدام از معیارها این وزن

گذاری آنها در همها و سپس رویسیستم اطلاعات جغرافیایی در اعمال وزن به لایه

ی موردنظر با توجه به شوند. درنهایت، برای هرکدام از معیارهامیتلفیق GISمحیط 

منظور استقرار ها عرصه مناسب بههای مؤثر بر آن و میزان تأثیر این لایهتعداد لایه

 شود.میکلانتری در این شهر ارایه

های بهینه دهد که پهنهمیهای اطلاعاتی نشانپوشانی لایهآمده از همدستنقشه به

که در نقشه گونهبرای اختصاص به کلانتری شهر اهواز در چه مناطقی هستند. همان

ای در نواحی شود اراضی با قابلیت بسیارزیاد با رنگ قرمز و قهوهمی( مشاهده11شماره)

-ای غربی شهر)کوی علوی، شهرک رزمندگان و عین دو( و شرقی)حصیرآباد، منبعحاشیه
 ها است.ب و سپیدار( وجوددارند که حاکی از نیاز به وجود مراکز امنیتی در این محدودهآ
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 ها در شهر اهوازبندی اراضی مناسب برای استقرار کلانتری(: پهنه16نقشه)

منظور ایجاد مراکز دهنده مساحت میزان مطلوبیت اراضی به( نشان2نمودار شماره)

شد که محدوده با درجه آمده مشخصدستاطلاعات بهباشد. براساس کلانتری می

درصد بیشترین و محدوده 21کیلومتر مربع با 425439ضمن دارابودن  4مطلوبیت

آمده را دارند. دستکیلومترمربع کمترین میزان مطلوبیت به95121122با کسب  1کلاس

استقرار  منظورهای فعلی را به( اراضی تحت پوشش کلانتری4درنهایت، جدول شماره)

 است.بندی کردهنقاط جدید برحسب میزان مطلوبیت دسته

 

 (: مساحت محدوده موردمطالعه برحسب ميزان مطلوبيت3نمودار)

3%
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منظور استقرار مراکز جدید برحسب های فعلی بهبندی اراضی تحت پوشش کلانتری(: دسته0جدول)

 ميزان مطلوبيت

 کلاس لانتریک مساحت )کيلومترمربع( مساحت )کيلومترمربع(

95121122 
 21کلانتری 25938

1 
 31کلانتری 15192122

115142 

 21کلانتری 35834

 22کلانتری 15132 2

 31کلانتری 115211

33592 

 13کلانتری 45381

3 

 11کلانتری 15831

 19کلانتری 15111

 23کلانتری 35812

 21کلانتری 35329

 22کلانتری 1511

 31کلانتری 85999

425439 

 

 19کلانتری 25841

4 

 23کلانتری 2534

 22کلانتری 135281

 33کلانتری 45243

 31کلانتری 15121

 31کلانتری 95182

4159921 

 12کلانتری 25121

1 

 11کلانتری 15121

 19کلانتری 115144

 33کلانتری 85211

 31کلانتری 1251891

1152119 

 11کلانتری 15113

1 
 19کلانتری 151292

 22کلانتری 15121

 31کلانتری 85144

135192 

 18کلانتری 15141

2 
 21کلانتری 15381

 24کلانتری 95119

 31کلانتری 45393
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 کلاس لانتریک مساحت )کيلومترمربع( مساحت )کيلومترمربع(

215141 

 18کلانتری 15318

 21کلانتری 15413 9

 24کلانتری 125313

215212 

 11کلانتری 45113

8 
 18کلانتری 4513

 21کلانتری 115131

 24کلانتری 15849

215812 
 11کلانتری 25111

11 
 18کلانتری 145281

 1)منبع: محاسبات نگارندگان(

 گيرینتيجه

کالبدی خاصی از سطح شهر تابع اصول، -استقرار هر عنصر شهری در موقعیت فضایی

موفقیت و کارایی عملکردی آن قواعد و سازوکار خاصی است که درصورت رعایت به 

بسا مشکلاتی بروزکند. عنصری در مکان مشخص خواهدانجامید و در غیر این صورت چه

افزار سیستم اطلاعات جغرافیایی به بررسی وضع در پژوهش حاضر ابتدا با استفاده از نرم

ب شد که پراکنش این مراکز نامطلوها در شهر اهواز پرداخته و مشخصموجود کلانتری

است. همچنین، توزیع نامناسب آنها سبب تراکم این مراکز در محدوده مرکزی شهر بوده

که شعاع عملکردی بسیار متداخلی را در نواحی مرکزی به وجود ایگونهاست بهشده

است. پراکندگی نامناسب این مراکز در شهر سبب بروز مشکلات، کمبودها و آورده

منظور ارایه مکان مناسب برای است. در ادامه بهر شدههایی در دیگر نواحی شهنیازمندی

های موردنظر با استفاده از شدند و شاخصهای موردنیاز شناساییها لایهاستقرار کلانتری

گذاری همشدند و درنهایت با تلفیق و رویدهیمراتبی فازی وزنروش تحلیل سلسله

آمد دستها در شهر اهواز بهکلانتری بندی اراضی مناسب برای استقرارها نقشه پهنهلایه

هایی از شهر، که شدند. در مرحله نهایی قسمتبندیدسته طبقه11های شهر به و زمین

ها تشخیص ترین مکان برای احداث کلانتریبا اولویت بسیار زیاد قرارداشتند، مناسب

 شدند.داده
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 منابع 

(، نقش نیروی انتظامی در تأمین امنیت 1398علی)کریمایی، علی؛ مرادیان، محسن؛ عباسی، اعظم −
 .2، شماره12اجتماعی، فصلنامه دانش انتظامی، سال

 (، فرایند طراحی شهری، تهران: انتشارات دانشگاه تهران.1398بحرینی، حسین) −

نامه شناختی احساس امنیت در بین شهروندان تهرانی، پایان(، تبیین جامعه1392بیات، بهرام) −
 انسانی دانشگاه اصفهان.شناسی، دانشکده ادبیات و علومدکتری جامعه

های شهر و پیرامون، تهران: (، نظریه1398سناجردی، حسین)یزدی، محمدحسین؛ رجبیپاپلی −
 انتشارات سمت.

ها و مشکلات فرماندهی انتظامی استان خوزستان در (، بررسی چالش1382پاهکیده، فریدون) −
 کاربردی فرماندهی انتظامی استان خوزستان.پیشگیری از جرم، دفتر تحقیقات 

 ریزی کاربری اراضی شهری، تهران: انتشارات سمت.(، برنامه1398پورمحمدی، محمدرضا) −

(، ارزیابی تهدیدات امنیت ملی در مناطق مرزی 1398دهکا، فریبرز)فرد، زهرا؛ احمدیپیشگاهی −
 .8 شمال ایران، مجله آمایش محیط، دانشگاه آزاد ملایر، شماره

های ابلاغی (، رابطه بین فوریت1392زاده، ناصر؛ جزینی، علیرضا؛ سرداری، محمدامیر)جواهری −
های انتظامی استان لرستان، فصلنامه مطالعات ها و پاسگاهبا مدیریت انتظامی کلانتری 111پلیس

 .3، شماره3مدیریت انتظامی، سال

جغرافیایی مجرمان، مترجم سروش بهربر، نیروی (، اصول مکانیابی 1398کانتر، دیوید؛ یانگر، دونا) −
 انتظامی جمهوری اسلامی ایران، پلیس آگاهی، انتشارات کارآگاه.

(، انتخاب منطقه انتظامی برتر با استفاده 1381رضا؛ لک، بهزاد)محمدی، غلامزاده، سعید؛ شاهرمضان −
های مدیریت لنامه پژوهشگیری چندشاخصه در محیط فازی، فصاز الگوریتمی ابتکاری برای تصمیم

 .3، شماره2انتظامی، سال

های استان خوزستان؛ یآباد(، فرهنگ جغرافیایی 1394سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح) −
 شهرستان اهواز.

های نیروی انتظامی با (، مکانیابی بهینه برای پاسگاه1392مسگر، محمد؛ مجدی، رسول)سعدی −
 المللی مهندسی عمران.، ششمین کنفرانس بیناستفاده از سیستم اطلاعات جغرافیایی

های گزینی پایانه(، بررسی نظام توزیع فضایی و تحلیل مکان1382سلطانی، علی؛ طالبی، طیبه) −
ای، مطالعات و شهری شیراز با استفاده از تکنیک فرایند تحلیل شبکهونقل و اتوبوسرانی درونحمل

 .19، شماره1ای، سالهای شهری و منطقهپژوهش



 

 

 

 
 

 29 .... تحلیل از استفاده با اهواز شهر هایکلانتری گزینیمکان تحلیل و فضایی توزیع نظام بررسی

 ، تهران: انتشارات ابد.ARC GISافزار (، راهنمای نرم1392سنجری، سارا) −

ها در افزایش سطح امنیت (، نقش اقدامات کلانتری1381شایگان، فریبا؛ ذوالفقاری، حسین) −
 .3، شماره13عمومی، فصلنامه دانش انتظامی، سال

ی مؤثر بر پیشگیری از قاچاق (، عوامل جغرافیای1381نژاد، علی؛ داودی، رضا؛ اصانلو، علی)عبادی −
 .21اشیای عتیقه )مطالعه موردی: شهرستان الیگودرز(، فصلنامه مطالعات پیشگیری از جرم، شماره

(، فصلنامه 111ای و مردمی)پلیس(، تحلیلی بر پلیس حرفه1391عبدی، توحید؛ جزئینی، علیرضا) −
 .1، شماره3دانش انتظامی، سال

(، تعیین 1381پرهیزکار، اکبر؛ محمدهیودی، محمدرضا؛ حیدری، تقی)علوی، علی؛ صباغیان، ناصر؛  −
مکانی مراکز انتظامی شهر تهران با استفاده از سیستم اطلاعات جغرافیایی -موقعیت بهینه فضا

 .2، شماره13پارس(، فصلنامه دانش انتظامی، سال)مطالعه موردی: منطقه تهران

های لجستیک گزینی پادگانتناسب اراضی برای مکان(، تحلیل 1328فخری، مجید؛ پرهیزکار، اکبر) −
 مدرس.ارشد، دانشگاه تربیتنامه کارشناسیبا استفاده از سیستم اطلاعات جغرافیایی، پایان

ریزی توریسم، (، سیستم اطلاعات جغرافیایی و کاربرد آن در برنامه1392اصل، منوچهر)زادهفرج −
 تهران: انتشارات سمت.

گزینی مراکز آموزشی با استفاده از (، ارزیابی و مکان1393رستمی، مسلم) زاده، منوچهر؛فرج −
 .1، شماره9سیستم اطلاعات جغرافیایی، فصلنامه مدرس، دوره

های مختلف مکانیابی در مدیریت (، ارزیابی روش1381عسکرنایینی، آرمان)قنبری، سیروس؛ قاضی −
، مجله جغرافیا و GISبا استفاده از های عمومی در مرکز تجاری شهر اصفهان احداث پارکینگ
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